mea progenie quam extranea qui hanc kartulam testamenti infringere temptauerit, 

sit maledictus et excomunicatus usque in septimam generationem et non habeat 

cum sanctis in regno Dei hereditatem sed cum Iuda Domini proditore permaneat 

in eterna dampnatione et quantum in calumpnia miserit cum mille solidos 

purissimi auri Ouetensi ecclesie et cultores eius persoluat. 

Doc. 192: Si quis tamen, quod fieri minime credo, tam ego quam ex mea 

progenie uel extranea qui hanc cartulam testamenti infringere temptauerit, sit 

maledictus et excomunicatus usque in septimam generationem et non habeat cum 

sanctis in regno Dei hereditatem, sed cum Iuda Domini proditore permaneat in 

eterna dampnatione et quantum in calumpnia miserit, cum mille solidos purissimi 

auri Ouetensi ecclesie et cultores eius persoluat. 

En el escatocolo coinciden las fórmulas cronológica y sincrónica; la 

suscripción del otorgante es parecida, aunque con alguna diferencia; y, finalmente, 

la mayor parte de los confirmantes del documento de Bronildi se repiten en el 

presente, tal y como reproducimos a continuación: 
Donación de Bronildi (escatocolo): Facta kartula testamenti sub era Iª 

Cª XIIIIª, Vº kalendas aprilis. Regnante Adefonso rege in Legione, Castella et 

Gallecia et Asturias. Ego Bronildi Gartiaz in hanc kartulam testamenti quem fieri 

iussi propria / (fol. 92rA) manu roboraui et signum inieci (signo). In presentia 

Aluarus abba confirmat. Ranemirus abba confirmat. Martinus presbiter. 

Ueremudus prebiter. Pelagius presbiter. Fredenandus presbiter confirmat (signo). 

Romanus primiclerus confirmat. Oueccus presbiter confirmat. Oueccus presbiter 

confirmat. Petrus confirmat. Iohannes confirmat. Iohannes Ordoniz confirmat. 

Petrus Garciaz cum uxore sua et omnes filios suos confirmat. (signo). Maria 

Garciaz confirmat. Oruellito Garciaz confirmat. Gunterodo Garciaz confirmat. 

Ordonius Aluariz confirmat. Tello Garciaz confirmat. Qui presentes fuerunt. 

Micahel testis (signo). Petrus testis (signo). Feles testis (signo). Petrus diaconus 

notuit (signo) 

 378 

Doc. 192: Facta kartula testamenti sub era Iª Cª XVIIIª, XV kalendas 

aprilis. Regnante Adefonso rege in Legione, Castella, et Galletia et Asturias. Ego 

iamdictus Petrus episcopus in hanc kartulam quam fieri iussi manu / (Fol. 92v B) 

propria roboraui et signo inieci (signo). In presencia Aluarus abba confirmat. 

Ranemirus confirmat. Martinus presbiter confirmat. Ueremudus confirmat. 

Pelagius presbiter confirmat. Item Martinus presbiter confirmat. Fernandus 

presbiter confirmat (signo). Romanus primiclerus confirmat (signo). Oueccus 

presbiter confirmat (signo). Petrus confirmat (signo). Iohannes presbiter 

confirmat (signo). Qui presentes fuerunt. Auriolo testis (signo). Ecta testis (signo). 

Petrus testis (signo). Petrus diaconus notuit (signo). 

193 (1080-05-23). Fernández Conde725

La estructura diplomática es típicamente pelagiana y así lo refleja la 

fórmula de pertenencia. Parece que el original de la donación es el pergamino de 

Archivo de la Catedral de Oviedo y presenta algunas diferencias en la forma 

respecto a la copia del Liber Testamentorum

 tiene esta donación como una 

interpolación profunda de la forma, es decir, reelaboración casi total y 

modificación accidental del contenido motivado por querer proteger el derecho de 

posesión de la iglesia ovetense sobre el monasterio de San Antonio de Orna. 

726

725 FERNÁNDEZ CONDE, F. J., El Libro de los Testamentos, pp. 283-285. 

. 

726 FERNÁNDEZ CONDE, F. J., El Libro de los Testamentos, pp. 382-383, ap. V, núm. LIII. 
1080, mayo, 23. 
La condesa Gunterodo y su hija María Froiláz dan a la Iglesia de Oviedo y a su obispo Arias el 

monasterio de San Antonio en el valle de Orna 
Liber testamentorum, fol. 101r-v (San Antonino de Orna) 
Testamentum Gunterodae comitissae et eius filiae Maior Froilaz. 
(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, qui est unus et verus Deus in Trinitate per 

infinita saeculorum saecula, amen. Ego comitissa Gunterodo simul cum filia mea comitissa Maior 
Froilaz et filiis suis, neptis meis, Froila Didaz et Antoninus Didaz, tibi Salvatori mundi, cuius 
ecclesia fundata est in Oveto cum bissenis altaribus Apostolorum necnon et Sanctae Dei genitricis 
et semper virginis Mariae et aliorum Sanctorum, quorum reliquiae ibidem reconditae sunt, facimus 
cartulam testamenti suprafatae sedi de monasterio nostro in Asturias, in valle de Orna, secus ipsum 
flumen, vocabulo Sancti Antonini cum omnibus familiis et omnibus bonis intus et foris, sive et 
deganeis pernominatis (6 líneas en blanco). Has supradictas villas et monasterium cum exitibus in 
giro per omnes partes, prata, pascua, braneas, fontes, montes, venationes, aztoreras et gavilanceras, 
aquas aquarum (fol. 101r B) cum eductibus earum, sedilias molinarias sive et piscarias et 
kannalegas et apostalegas in omnia flumina circumcurrencia, concedimus Ovetensi ecclesiae iure 
perhenni, ut inde servi Dei habeant victum et vestimentum, et nos et prosapia nostra mercedem 
copiosam ante Deum. Si quis tamen, quod fieri minime credimus, tam nos quam aliquis ex 
progenie nostra vel extranea, qui hanc kartulam testamenti infringere temptaverit, sit maledictus et 
excommunicatus usque in septimam generationem, et cum diabolo et angelis eius dimergatur in 
aeterna dampnatione et quantum in calumpnia miserit cum duabus talentis auri in duplo simili loco 
reddat Ovetensi ecclesiae et cultores eius et aliud tantum persolvat regis in fisco et hunc 
testamentum plenum obtineat roborem per saecula cuncta. Facta kartula testamenti X kalendas 
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En el protocolo la copia del archivo catedralicio presenta una fórmula de